5º da Lei Complementar nº 200, de 30 de agosto de 2023, aplicável ao
exercício a que se refere a despesa.

§ 5º A concessão do benefício de que trata esta Lei observará o disposto no § 4º.
§ 6º No exercício de 2025, a despesa de que trata o § 4º não excederá a R$

7.325.000.000,00 (sete bilhões trezentos e vinte e cinco milhões de reais)." (NR)
Art. 2º Compete ao Instituto Nacional do Seguro Social receber e processar os

requerimentos, habilitar os beneficiários, e apurar as eventuais irregularidades do seguro-
desemprego do pescador artesanal relativos aos períodos de defeso até 31 de outubro de